עליית יהודי בוכארה לארץ-ישראל והתיישבותם בה עד מלחמת-העולם הראשונה

גיורא פוזיילוב

להורי היקרים

עולים בוודים מבוכארה הגיעו לארץ-ישראל כבר בשנות ה-30 למאה ה-19, אך העלייה הגדולה יותר שלהם החלה בשנת תרל"א (1871) וגברה בשנת תרמ"ב (1882). עם העולים נמנו אישים דגולים ותלמידי-חכמים שהתיישבו בירושלים. מאמר זה סוקר בקצרה את גלי העלייה מבוכארה, את הגורמים לעלייה ואת נתיביה, את התיישבותם של העולים בירושלים והקמת שכונת 'רחובות', את קשריהם עם שאר העדות בארץ, ובמיוחד עם העדה הספרדית, ואת קשריהם עם אחיהם בבוכארה — כל אלה, עד פרוץ מלחמת-העולם הראשונה.

פירוט ההפניות הביבליוגרפיות — ראה בסוף המאמר.

1 ראה: יערי, ספרי, עמ' 388-389. מאמרו זה של יערי הוא מרכזי בנושא זה, וכן הביבליוגרפיה המפורטת בו. ראה גם: בן-יעקב, עמ' 108-105; בן-צבי, עמ' 178; קשאני, עמ' 26.

2 ראה: יערי, ספרי, עמ' 295, וכן עמ' 389; חפץ, בהקדמה.

(2) העלייה בשנות תרכ"ח-תרנ"א (1868-1891). לאחר כיבוש אסיה המרכזית בידי הרוסים גברה העלייה מבוכארה, עלו יותר משפחות וחלק גדול מן העולים השתקעו בארץ. הם התיישבו בדרך-כלל בתוככי העיר העתיקה בירושלים, וחלק מהם אף השתתפו בבניית השכונות שמחוץ לחומות. גל זה של עלייה כבר הקיף מאות עולים. בשנים הראשונות לאחר הכיבוש הרוסי עלו רק משפחות בודדות ואילו ערב הקמת השכונה 'רחובות', היא שכונת הבוכארים (בשנת תרנ"א), הגיעו שיירות גדולות יחסית של עולים שמנו עשרות רבות, בתוכן שיירה גדולה שמנתה כ-200 עולים. ערב הקמת שכונת 'רחובות' מנו יהודי בוכארה בירושלים כ-500 נפש.³

(3) גל העלייה השלישי בשנות תרנ"א-תרע"ד (1891-1914) החל לאחר הקמת השכונה 'רחובות', כאשר הדרך לארץ-ישראל היתה הרבה יותר נוחה, עקב סלילת מסילות-ברזל באזורים הנידחים המובילים למרכז רוסייה. תקופה זו, ניתן לחלקה לשתיים:

האחת — שנות תרנ"א-תרס"א (1891-1901), השנים הראשונות לבניית 'רחובות', שבהן גדל אך כמעט מספר יהודי בוכארה בירושלים, מ-500 נפש ערב הקמת השכונה ל-530 בקירוב בשנת תרס"א.⁴ בין ירושלים לבוכארה היתה תנועה ערה ביותר: ילדים נשלחו ללמוד בירושלים, קבוצות ביקרו בארץ וחזרו, עשירים באו לבנות את בתיהם ב'רחובות' ולאחר שהות קצרה שבו לערי מוצאם ולמסחרם. נראה כי בשנים אלו היהודים בבוכארה בדקו את שהוצע להם על-ידי אחיהם החלוצים בנוי 'רחובות',⁵ אולם לא מיהרו לעלות ולהתיישב דרך קבע בארץ-ישראל.

תקופת-המשנה השנייה של גל העלייה השלישי חלה בשנות תרס"ב-תרע"ג (1902-1913), שבהן קיבלה 'רחובות' את צביונה כשכונת הפאר של ירושלים. בפרוס המאה ה-20 כבר היתה זו שכונה גדולה ומבוססת דיה עם המוסדות המיוחדים לה. ואכן יופיה של השכונה משך את עשירי בוכארה והם עלו לירושלים ובנו ב'רחובות', וגם בשכונות אחרות, בתים מפוארים.⁶ בשלהי התקופה הנדונה, בשנת תרע"ג, מנו יהודי בוכארה בשכונתם 917 נפש בקירוב, גידול של 73%, בהשוואה למספרם בשנת תרס"א.

מלחמת-העולם הראשונה עלו מבוכארה לארץ-ישראל כ-1500 נפש, שהם 9.4% מכלל יהודי בוכארה. שיעור כזה של עולים, אין דומה לו בתקופה זו בתפוצה יהודית אחרת כלשהי בעולם. באותו פרק זמן (1882-1914) עלו כ-30 אלף יהודים מרוסיה, כלומר היהודים מבוכארה היוו כ-5% מכלל העולים מרוסיה לארץ. האוכלוסיה היהודית בירושלים מנתה בשנת תרע"ג (1913) כ-45,000 תושבים. יהודי בוכארה היוו אפוא 3.3% מיהודי ירושלים, או 1.8% מכלל יהודי ארץ-ישראל.⁷

ב. הסיבות לעלייה מבוכארה בשנות תרכ"ח-תרע"ד

הסיבות להתגברות העלייה מבוכארה לארץ בשנות תרכ"ח-תרע"ד הן: (1) עם כיבוש האזור בידי הצבא הרוסי בשנת 1868, חל שיפור במצב הביטחון בדרכים וכן נסללו דרכים חדשות, שקישרו את האזור עם ערי רוסיה האירופית.

הציננות המדינית של הרצל לא היוותה גורם בשלב הראשוני של העלייה מבוכארה, אלא גורם מזורז ומעודד רק בראשית המאה ה-20, כאשר הבנייה בשכונה היתה בעיצומה. על ההבט הכלכלי — ראה: פלוסוף, עמ' 18. על שד"רים בכלל לבוכארה — ראה: יערי, שלוחי (לפי המפתח).

השד"ר הראשון שהגיע לבוכארה, לאחר הפסקה ארוכה שבה לא הגיעו אליהם שד"רים, הוא ר' רפאל אוחנא, שליח טבריה, שבא אליהם בשנת תרמ"א (1881) ויסד בקהילותיהם את קופת רמבה"ן.¹¹ שליח חשוב אחר, שהגיע בשנת תרמ"ב, הוא ר' יעקב מאיר, השד"ר הראשון מירושלים לבוכארה. יהודי בוכארה העריצו שד"ר זה מאוד, והוא אף סייע להם רבות בהקמת שכונתם בירושלים.¹² משנת תר"ן ואילך הגיעו לבוכארה דרך קבע שלוחי כוללות ירושלים, צפת וטבריה וכולם הצליחו בשליחותם.

העולים מבוכארה נסעו לארץ-ישראל בעיקר בארבעה נתיבים:

(1) הנתיב הדרומי — מאסיה המרכזית, דרך משהד, טהראן, להודו — או מאסיה המרכזית דרך אפגאניסתאן להודו — וממנה דרך הים לעדן, או למצרים, ומשם לארץ-ישראל.

(2) הנתיב המערבי — מבוכארה למשהד, טהראן, בגדאד, דמשק, ראש-פינה לירושלים. במסלול זה נסעו עולי-הרגל שפגש ר' דוד דבית הלל בתקפ"ז (1827) וכן רוב העולים מבוכארה לארץ-ישראל בשנות ה-30 של המאה ה-20.

(3) הנתיב הצפון-מרכזי — מבוכארה, עשקאבד, קיזיל ארווט, קראסנובורדסק, ומשם לחוף המזרחי של הים הכספי, באכו, אזרבאיג'אן, חוף הים השחור, ומשם בספינה דרך קושטא, איזמיר, בירות ליפו. במסלול זה, שהשימוש בו החל לאחר הכיבוש הרוסי של אסיה המרכזית והשיפור בדרכי התחבורה, עלו ראשוני העולים בקבוצות מבוכארה.

(4) הנתיב הצפוני, שבו השתמשו בעיקר בשלהי המאה ה-19, תוך ניצול תואי מסילת-הברזל — מבוכארה למרכז רוסיה, צפונה מהים הכספי, משם ברכבת לאודסה וממנה בספינה דרך קושטא ליפו.¹⁶

ד. בניית שכונת 'רחובות'

העולים מבוכארה שהגיעו עד שנת תרנ"א (1891) התיישבו בדרך-כלל בירושלים העתיקה, אך אחדים מהם רצו לשפר את תנאי הדיור הקשים ששררו ברובע היהודי וחיפשו שטחים נרחבים יותר למגורים, כפי שהורגלו להם בבוכארה. הם גם הושפעו

16 על עולים בנתיב הדרומי — ראה: יערי, ספרי, עמ' 288; ספיר, דף צז. בנתיב המערבי — עדותה בע"פ של סבתי, גבי שרה פוזיילוף.

בתחומי הבנייה, פיתוח תשתית השכונה, איסוף כספים, קשרים עם עדות אחרות, ובפרט עם העדה הספרדית ורבניה, וכן הקשרים עם אחיהם בערי בוכארה. נוסף לתמיכה שקיבל הועד בדרך-

21 ראה: גרייבסקי, ספר, עמ' 34.

22 ראה: גרייבסקי, ספר, עמ' 33.

23 בית משיח ברוכוף נמצא ברח' יפו מס' 64 — ראה גם: בן-אריה, עמ' 421. שכונת בתי סעידוף נבנתה בתרע"א (1911) — ראה: 'האור', כ"א חשוון תרע"א. יעקב מושיוף קנה בשכונת אחווה בתרס"ז (1907) כ-12,000 אמה — ראה: גרייבסקי, ספר, עמ' 35.

24 ראה: לונץ, לוח תרנ"ב, עמ' 224; פירסט, עמ' 87.

25 ראה: האור, ה' אייר תרע"ג, הכותב על כך: 'כימים האחרונים באו לעירנו בוכארים עשירים ומעניין הדבר מאד כי הבוכארים החלו להתפור על פני כל ירושלים ואין הם מסתפקים "בבוכריה" שלהם, כן קנו שני בוכארים עשירים שלושה מהבתים היותר יפים של "זכרון משה", ועוד שלושה בתים עומדים להימכר "על-ידי זה שונה בנין זכרון משה במאד".'

הספר הראשון שהדפיסו בתחום זה הוא השיר 'שבעה אחים' בפרסית-יהודית מאת יוסף בן יצחק (תרמ"ד). בסך-הכל הדפיסו יהודי בוכארה בירושלים בשנים אלו כ-125 ספרים.³⁵ לאחר שהתיישבו בירושלים החלו הבוכארים להדפיס את ספריהם ביתר שאת. האישיות המרכזית בפעולה הזאת הוא ר' שמעון חכם (תר"ג, 1843, בוכארה — י' שבט תר"ע, 1910, ירושלים). את ספריו הוא הדפיס בירושלים על חשבוננו, או על חשבון נדיבים מבני עדתו, כדי לזכות בהם את היהודים בבוכארה.³⁶ עולים אחרים גם הם עשו כמוהו. בשנת תרס"ח תירגם ר' שמעון חכם את 'אהבת ציון'

33 ראה: קאשטיל, עמ' 4-7. באותו זמן (קאשטיל מתייחס לשנות תר"ס-תרס"ה) מנו הבוכארים בירושלים כ-500-600 נפש, ר-125 תלמידים למדו בת"ת.

יש לזכור, שזו שנת הבנייה הראשונה של 'רחובות', ושם נתקלו בני השכונה בקשיים. בשנת תרע"א היו זמנים קשים בתורכיסטאן,

בבוכארה כספים רבים למוסדות אחרים של הספרדים בירושלים. את הקשרים ההדוקים בין הספרדים בירושלים ליהודי בוכארה קשר הרב יעקב מאיר, שביקר בבוכארה בשנת תרמ"ב (1882) מטעם כוללות הספרדים, והקשרים התחזקו במשך הזמן. הקשרים בין היהודים בבוכארה לספרדים בירושלים התמקדו, מלבד האמור לעיל, במספר תחומים:

(1) ענייני כספים. נוסף לתרומות שהוזכרו, הגיעו לידי הספרדים סכומים גדולים של עזבונות והקדשות שתרמו נפטרים בבוכארה לפקודת העדה הספרדית בירושלים.